
       DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 21-03-2012      pagina   1   COMUNE DI RUTIGLIANO  

 

                                                                  Numero  36   Del  21-03-12  
 

 

COMUNE  DI  RUTIGLIANO  
PROVINCIA  DI  BARI 

  

 

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

PER ALBO PRETORIO VIRTUALE 
 

 

 

       Oggetto:   COMUNE DI RUTIGLIANO C/ REGIONE PUGLIA. RICORSO T. 

        A.R.  PUGLIA DI BARI AVVERSO LA DELIBERA DI GIUNTA 

        REGIONALE N.125 DEL 25.01.2012. CONFERIMENTO INCA= 

        RICO AVV. MICHELE DIDONNA. 
 

 

 

 

L'anno  duemiladodici il giorno  ventuno del mese di marzo  presso questa Sede Municipale, 

convocata nei modi di legge, si è riunita a seguito di convocazione, la Giunta Comunale. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 
 

   DOTT. ROMAGNO ROBERTO SINDACO P 

REDAVID PASQUALE VICE SINDACO P 

DOTT. DEFILIPPIS VITO GRAZIO ASSESSORE P 

 DOTT. IAFFALDANO GIUSEPPE CARMINE ASSESSORE A 

RAG. MARTIRE MICHELE ASSESSORE A 

DOTT. MASTROCRISTINO NICOLA ASSESSORE P 

DOTT.SSA REDAVID ANGELA ASSESSORE P 

SIMONE STEPHI ASSESSORE P 

   
 

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il DOTT. ROMAGNO ROBERTO in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO GENERALE GALLUCCI FLORIANA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

     



       DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 21-03-2012      pagina   2   COMUNE DI RUTIGLIANO  

L A     G I U N T A 
 
Premesso: 

-Che con Delibera di Giunta Regionale n. 125 del 25 gennaio 2012 è stato approvato il “Piano 

Regionale di dimensionamento della rete delle istituzioni scolastiche e di programmazione 

dell’offerta formativa per l’a.s. 2012/2013” predisposto sulla base delle “Linee di indirizzo per 

il dimensionamento della rete scolastica e la programmazione dell’offerta formativa per l’anno 

scolastico 2012 – 2013” individuate dalla Regione Puglia con Deliberazione n. 2410 del 

2/11/2011; 

-Che in tale piano per quanto concerne l’I.T.C. “E. Montale” di Rutigliano è stato previsto 

l’accorpamento a far data dal prossimo anno scolastico, con l’I.T.C. “S. Pertini” di Turi; 

-Che tale previsione, peraltro non motivata nell’atto di Giunta Regionale, è in contrasto con i 

deliberati del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto dell’I.T.C. “E. Montale” di 

Rutigliano che hanno chiesto la proroga del mantenimento della autonomia scolastica fino 

all’a.s. 2013/2014 nelle more di verificare l’auspicato incremento di iscrizioni dovuto alla 

presenza nella scuola del nuovo indirizzo di studi di “Grafica e Comunicazione”; 

-Che la possibilità di rinviare la revoca dell’autonomia è prevista nelle linee di indirizzo della 

Regione dove viene stabilito che”la revoca dell’autonomia degli istituti sottodimensionati 

rispetto al parametro minimo previsto venga fatta a meno che non ricorrano i requisiti per la 

deroga o si evidenzino situazioni particolari di opportunità come l’inversione di tendenza nelle 

iscrizioni”, requisiti di cui è in possesso l’I.T.C. “E. Montale” di Rutigliano; 

-Che la stessa previsione è contenuta nella delibera di Giunta Regionale n. 125 del 25 gennaio 

2012 quando si propone di “rinviare al prossimo anno scolastico le situazioni più complesse dal 

punto di vista logistico – amministrativo e della continuità didattica, per le quali si impongono, 

in base alle peculiarità delle singole realtà territoriali, approfondimenti e confronti ulteriori con 

istituzioni e soggetti coinvolti nel processo programmatorio” e di “aggregare gli istituti 

scolastici, sottodimensionati rispetto ai nuovi parametri previsti dall’art. 19, comma 5 bis, della 

Legge 111/2011, salvo eccezioni giustificate da particolari ragioni di opportunità o da 

significativa prevedibile inversione di tendenza delle iscrizioni, al fine di evitare di montare e 

smontare l’offerta formativa di un territorio in pochi anni”; 

-Che nel “piano regionale di dimensionamento” approvato dalla Giunta Regionale, il rinvio 

della perdita dell’autonomia scolastica è stato concesso ad altre scuole della regione, anch’esse 

al di sotto della soglia dei 600 alunni prevista dalla norma; 

-Che tra l’altro per quanto riguarda la possibilità di accorpamenti tra scuole, la delibera della 

Giunta Regionale non ha tenuto conto della proposta, avanzata dalla Provincia di Bari e 

avvallata dall’Ufficio Scolastico Regionale, di accorpare l’I.T.C. “E. Montale” di Rutigliano 

con il Liceo Scientifico “I. alpi” di Rutigliano; 



       DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 21-03-2012      pagina   3   COMUNE DI RUTIGLIANO  

Preso atto delle iniziative intraprese dalle Associazioni locali, attraverso anche un comitato di 

coordinamento delle associazioni del settore socio – culturale; 

Considerato: 

-Che la Delibera di giunta Regionale n. 125 del 25 gennaio 2012 nel caso dell’I.T.C. “E. 

Montale” di Rutigliano disattende le “Linee di indirizzo per il dimensionamento della rete 

scolastica e la programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2012 – 2013” 

individuate dalla Regione Puglia con Deliberazione n. 2410 del 2/11/2011; 

-Che l’I.T.C. “E. Montale” di Rutigliano dovrebbe registrare un notevole aumento delle 

iscrizioni sia a seguito del nuovo indirizzo di studio “Grafica e Comunicazione”, autorizzato 

dall’U.S.R., sia in forza di un’adeguata attività di orientamento e di comunicazione svolta dalla 

scuola, sia attraverso la realizzazione di un idoneo servizio di trasporto con pullman di alunni 

iscritti provenienti dai Comuni di Adelfia, Casamassima e Cellamare (non adeguatamente 

collegati con Rutigliano da mezzi pubblici) realizzato in collaborazione con l’Amministrazione 

Comunale di Rutigliano; 

-Che, sulla base delle richieste pervenute dai Comuni e dalle Scuole, con delibere n. 221 del 

7/2/2012 la Giunta Regionale ha apportato alcune correzioni e/o modifiche e/o integrazioni al 

“Piano regionale di dimensionamento della rete delle istituzioni scolastiche e di 

programmazione dell’offerta formativa per l’a.s. 2012/13”, accogliendo altre proposte di rinvio 

di attuazione del piano di dimensionamento all’a.s. 2013/14 per diverse altre scuole della 

Regione; 

-Che il Consiglio Comunale, con atto n.5 del 20.02.2012, ha chiesto alla Giunta Regionale, per 

il tramite del Sindaco, che venga modificata la Delibera di Giunta Regionale n. 125 del 25 

gennaio 2012 concedendo all’I.T.C. “E. Montale” di Rutigliano una proroga del mantenimento 

della autonomia scolastica fino all’a.s. 2013/14 impegnando l’Amministrazione Comunale di 

Rutigliano ad attivarsi, di concerto con l’I.T.C. “E. Montale” di Rutigliano, con la Provincia di 

Bari e la Regione Puglia, per la istituzione di un idoneo servizio di trasporto per gli alunni 

iscritti alla scuola e provenienti dai Comuni di Adelfia, Casamassima, Cellamare (attualmente 

non adeguatamente collegati con rutigliano da mezzi pubblici) dando, altresì mandato 

all’Amministrazione Comunale, nel caso tale richiesta non venisse accolta dalla Giunta 

Regionale, di tutelare gli interessi dell’I.T.C. “E. Montale” di rutigliano e della comunità 

rutiglianese facendo opposizione al T.A.R., nei termini di legge, avverso la Delibera di Giunta 

Regionale n. 125 del 25/1/2012; 

-che, con nota prot. n.3549 del 24.02.2012 il Sindaco ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio 

Regionale, all’Assessorato Regionale del Diritto allo Studio e all’Amministrazione Provinciale 

di Bari l’ordine del giorno approvato all’unanimità dal Consiglio Comunale nella seduta del 

20.02.2012, inerente la richiesta di proroga dell’autonomia dell’I.T.C. “E.Montale” di 

Rutigliano;  



       DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 21-03-2012      pagina   4   COMUNE DI RUTIGLIANO  

-che, con nota prot. n.47 Segr. Sind. del 20.03.2012 il Sindaco, preso atto dell’inerzia della 

Giunta Regionale, ha chiesto al responsabile del servizio legale di predisporre l’atto di Giunta 

per il conferimento dell’incarico legale al fine di proporre ricorso dinanzi al T.A.R. Puglia 

avverso la delibera di Giunta Regionale n.125 del 25.01.2012;  

-che il Comune di Rutigliano ha spiccata vocazione commerciale ed imprenditoriale e, pertanto, 

ha un vantaggio concreto al mantenimento dell’autonomia del I.T.C. al fine di facilitare i 

contatti con l’Amministrazione Scolastica e gli operatori locali interessati ad organizzare stage o 

concludere convenzioni; 

-che il nuovo indirizzo di studio “Grafica e Comunicazione”, inoltre, riscuoterà particolare 

interesse negli operatori locali con forte propensione all’export dove il marketing e la 

comunicazione costituiscono area strategica dell’organizzazione aziendale; 

-che il Comune di Rutigliano, pertanto, in quanto ente esponenziale degli interessi della 

comunità che rappresenta, è legittimato a ricorrere contro l’atto deliberativo della Giunta 

Regionale (vedi sentenza T.A.R Trieste Friuli Venezia Giulia sez. I n.465/2011); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 20.02.2012, 

Vista la nota prot. n.3549 del 24.02.2012,  

Vista la nota prot. n. 47 Segr. Sind. del 20.03.2012 a firma del Sindaco, 

Con voti unanimi e favorevoli, 

 

 

DELIBERA 
 

 Di promuovere dinanzi al TAR Puglia di Bari ricorso avverso la delibera di Giunta 

Regionale n.125 del 25.01.2012 e gli atti successivi;   

 Di autorizzare il Sindaco a rappresentare il Comune di Rutigliano nel suddetto giudizio ed a 

conferire il relativo mandato al legale di fiducia incaricato; 

 Di conferire All’Avv. Michele Didonna, con studio in Bari, via Calafati n.42/A l’incarico di 

proporre, nell’interesse della Pubblica Amministrazione ricorso dinanzi al TAR Puglia di 

Bari avverso la delibera di Giunta Regionale n.125 del 25.01.2012 nonché avverso gli atti 

successivi;   

 Di dare atto che, con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio Legale sarà 

impegnata la somma forfettariamente determinata in € 5.000,00 da imputare sul Cap. 959 

del bilancio 2012 in corso di elaborazione, in deroga ai criteri fissati dalla G.C. con atto 

n.206/07, trattandosi di incarico altamente specialistico e particolarmente complesso; 

 Di dare immediata esecutività al presente atto. 



       DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 21-03-2012      pagina   5   COMUNE DI RUTIGLIANO  

 

 

 

 

 

 



       DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 21-03-2012      pagina   6   COMUNE DI RUTIGLIANO  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

         

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT. ROMAGNO ROBERTO F.to GALLUCCI FLORIANA 
 

 

 

Parere Favorevole per la Regolarita' tecnica espresso in data 20-03-2012           ai sensi dell’art.49 – 

comma 1 – del D.Lgs. n° 267/2000. 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                              F.to AVV. LOMBARDO ADA 

 

Parere Favorevole per la REGOLARITA' CONTABILE espresso in data 21-03-2012            ai 

sensi dell’art.49 –comma 1– del D.Lgs. n° 267/2000. 
                                                                                 IL RESP. SERV. FINANZ. 

                                                       F.to TETRO MICHELE 

 

 

 

 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente deliberazione è in 

pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal            22-03-2012 al 06-04-2012 

     

 Rutigliano, lì  22-03-2012 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
                     F.to: GALLUCCI FLORIANA 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell'art.134 – 4° comma del D.Lgs n°267/2000. 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ per il decorso 

termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del D.Lgs 

n°267/2000. 
 

Rutigliano, li 22-03-2012 

      IL SEGRETARIO GENERALE 
                    F.to: GALLUCCI FLORIANA 
     

 


